
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLA RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DELL’A.S.L. CN1, SENSI 
DELL’ART.20 DEL D.LGS.175/2016 “TUSP” 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
nominato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 12-3294 del 28 maggio 
2021; 
 
Su conforme proposta del Dr. Marco Fulcheri Responsabile della Struttura 
Semplice Servizio Ispettivo - Segreteria Organi e Uffici Collegiali, che attesta la 
legittimità, nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato, individuato anche quale responsabile del procedimento, poiché alla 
sua Struttura è affidata la segreteria del Collegio;  
 
Visto l’atto di delega ID 4223327 del 06/02/2017 con cui il Responsabile S.C. 
Affari Generali e Controlli Interni autorizza il Responsabile Struttura Semplice 
Servizio Ispettivo - Segreteria Organi e Uffici Collegiali alla presentazione delle 
deliberazioni ed all’adozione delle determinazioni concernenti le funzioni 
indicate nel "Piano di Organizzazione" allegato alla deliberazione n. 358 del 
31/10/2016;  

 

individuato il Dott. Marco Fulcheri quale responsabile del procedimento; 
 
atteso che alla data attuale l’A.S.L. CN1 detiene le seguenti partecipazioni 
dirette:  
- in A.M.O.S. S.C. a r.l per il 33,40% delle quote sociali (capitale sociale) per il 
valore nominale di € 226.990,00; 
\endash  in CAF DO.C. S.P.A. per il 0,0002/100 delle quote per il valore 

nominale di € 2,50;  

00000799 del 31/12/202100000799 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
considerato che l’attuale partecipazione in CAF DO.C., sopra riferita, consegue 
alla scissione della partecipazione originariamente sottoscritta dall’ASL 15 per € 
5,00 complessivi, ma in realtà senza oneri, e che l’importo di partecipazione di € 
2,50 nella Società deriva dalla suddivisione a seguito della suddetta scissione 
dell’originaria Società in CAF DO.C. S.P.A ed in OPEN DOT COM S.P.A.; 
 
considerato che la partecipazione in OPEN DOT COM S.P.A. per il 0,0001/100 
delle quote per il valore nominale di € 2,50, in attuazione al PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI, avviato nel 2016, è stata 
risolta con il riacquisto dell’Azione da parte di OPEN DO.T. stessa, comunicato 
con Nota del 21.12.21 e confermato con Nota del 23.12.21, agli Atti, con le quali 
è anche stato trasmesso il bonifico di € 28,00 a favore dell’A.S.L. CN1 per la 
liquidazione della partecipazione stessa; 
 
considerato di censire anche il Consorzio per il Sistema Informativo (CSI 
Piemonte), istituito con L.R. n. 48 del 4 settembre 1975, cui aderiscono 120 Enti 
pubblici, nel quale la c.d. partecipazione è proporzionale al solo contributo 
consortile annuo di € 4.000,00, pari allo 0,83% del Fondo Consortile, e dato atto 
che il CSI Piemonte eroga alla CN1 servizi informatici nell’ambito di un catalogo 
approvato dalla Regione Piemonte ricordato 
- che tale partecipazione, non era rilevata per questo adempimento, come 
dichiarato a partire dalla Deliberazione di questa Azienda N°324 del 29.09.17, 
in quanto il Consorzio partecipato esclusivamente da enti di natura pubblica, 
aveva “personalità giuridica pubblica”;  
- che, in seguito alle modifiche statutarie del 2017 e del 2020, il CSI Piemonte è 
iscritto nell’Elenco delle “Società in house” tenuto dall’ANAC, e che in tale veste 
può ricevere affidamenti dagli Enti consorziati, fra i quali l’A.S.L. CN1, che in 
effetti se ne avvale;  
considerando che il CSI Piemonte si è trasformato in Ente con “personalità 
giuridica di diritto privato in controllo pubblico”, con la modifica Statutaria, 
approvata dall’Assemblea il 16.12.2020, quando ha assunto quella di “Ente di 
diritto privato in controllo pubblico”, come concesso dalla L.R. 15/2020, e 
pertanto si censisce questa partecipazione, poiché l’A.S.L. CN1 in quanto “Ente 
consorziato ordinario”, in base all’Articolo 11 dello Statuto, approvato appunto il 
16.12.20, partecipa all’Assemblea del Consorzio, organo che in base all’Articolo 
12 del medesimo Atto detiene “strumenti ammnistrativi” verso il Consorzio, 
come detto al Punto 4. “Perimetro oggetto” degli Indirizzi per gli adempimenti 
relativi alla Revisione ed al Censimento delle partecipazioni pubbliche”, 
licenziato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla Corte dei Conti 
per la “revisione” da approvare al 31.12.2021; 
 

Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

dato atto che l’ASL CN1 aveva già dato corso ad un proprio programma di 
dismissioni, poiché: 

1. con la Nota Protocollo ASLCN1 0072055 del 12.07.16 comunicò alla 
OPEN DOT COM S.P.A. la “volontà di cedere la propria azione e 
recedere dalla Società”; 

2. con la Nota Protocollo ASLCN1 0072056 del 12.07.16 comunicò alla 
CAF DO.C. S.P.A. la “volontà di cedere la propria azione e recedere 
dalla Società”; 

3. con la Nota Protocollo ASLCN1 0072064 del 12.07.16 già citata 
comunicò alla S.C.a.r.l.  Centro di Formazione Cebano Monregalese 
(CFP) la medesima volontà; 

 
richiamata la Deliberazione di questa Azienda N°105 del 23.03.17 “Adozione 
del Piano di razionalizzazione delle Società partecipate e della Revisione 
straordinaria delle Partecipate ai sensi del D. Lgs. 175/2016”, che stabiliva: 
1. di approvare la “Ricognizione delle partecipazioni dell’A.S.L. CN1 ex D. Lgs. 
175/2016”, costituita dagli elementi previsti dalle norme;  
2. di proseguire nella realizzazione del “Piano di razionalizzazione delle società 
partecipate”, sopra descritto, nei tempi e nei modi previsti dalle norme e dagli 
Statuti dei 3 Enti; 
 
richiamate le precedenti Deliberazioni N°324 del 29.09.17, N°464 del 21.12.18,  
N°544 del 23.12.19, N°683 del 31.12.2020 e N°315 del 12.05.2021 aventi ad 
oggetto la REVISIONE PERIODICA DELLA RAZIONALIZZAZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DELL’A.S.L. CN1 AI SENSI DEL  
D.LGS.175/2016; 
 
considerate le disposizioni del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in 
attuazione dell’art. 18 della Legge 7 agosto 2015, n.124, modificato dal D.Lgs. 
100 del 16.06.17, che costituiscono il Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.); 
 
atteso che il Piano di Razionalizzazione ha già segnato due tappe 

\endash  con il riacquisto nel 2019 della partecipazione da parte dello 
S.C.a.r.l.  Centro di Formazione Cebano Monregalese (CFP); 

\endash   con il riacquisto notificato con la comunicazione, protocollata in 
arrivo con il N. ASLCN1 0144140, agli atti dell’Azienda, e la 
documentazione dell’avvenuto bonifico dell’equivalente in € 28,00 per 
l’Azione di OPEN DOT COM S.P.A., ottenuta con il sub entro nella 
titolarità di una partecipazione, che l’A.S.L. 15 di Cuneo, Azienda 
Sanitaria incorporata l’1.01.2008 nella CN1, aveva conseguito 
gratuitamente nel 1999 nella “CAF nazionale Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili Spa”, Ente da cui sono gemmate appunto OPEN DOT 
COM S.P.A. e CAF DO.C. S.P.A. 

Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
- ritenuto di dover confermare, a seguito della presente “Ricognizione”, nel 

“Piano di razionalizzazione delle società partecipate” quanto stabilito con 
i provvedimenti del 2017, del 2018, del 2019, del 2020, rettificato nel 
2021, ossia:  

- la cessione delle quote e l’uscita entro un anno solare, secondo le norme 
di Legge e degli Statuti degli Enti, da CAF DO.C. S.P.A. poiché, ai sensi 
dell’Articolo 20, c. 2, T.U.S.P., tale partecipazione societaria non rientra 
in alcuna delle categorie di cui all’art.4, comma 2 del T.U.S.P., sebbene 
trattandosi sostanzialmente di un CAF non contrasti con la mission 
dell’Azienda;  

- il mantenimento, della partecipazione in A.M.O.S. S.C. a r.l. e nel 
Consorzio per il Sistema Informativo (CSI Piemonte), poiché rientranti 
nelle categorie di cui all’art.4, comma 2 del T.U.S.P.;  

 
considerati gli allegati documenti, redatti secondo le indicazioni degli “Indirizzi 
per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni 
pubbliche (Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014)”, pubblicati sul 
Sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
considerata l’imminente scadenza di obblighi di pubblicare sul Sito aziendale e 
in banche dati ministeriali il provvedimento, che descrive le partecipazioni 
dell’A.S.L. CN1 e dà conto del “Piano di razionalizzazione delle società 
partecipate”; 
 
acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 
Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 s.m.i.;  
 

D E L I B E R A 
 
A. di approvare pertanto la “REVISIONE PERIODICA DELLA 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DELL’A.S.L. CN1”, costituita dai seguenti elementi, che costituiscono parte 
integrante della presente Deliberazione 

 
1. “SCHEDA DI RILEVAZIONE PER LA REVISIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE – A.S.L. CN1”, da approvarsi entro il 
31/12/2021 (Art. 20, c. 1, TUSP)” - Dati relativi alle partecipazioni 
detenute al 31/12/2020;  

2. “SCHEDA DI RILEVAZIONE PER IL CENSIMENTO DEI 
RAPPRESENTANTI DELL’A.S.L. CN1 PRESSO ORGANI DI 
GOVERNO, SOCIETA’ ED ENTI – Dati relativi all’anno 2020”;  

Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

3. SCHEDE DI RILEVAZIONE PER LA REVISIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI, da approvarsi entro il 31/12/2021 (Art. 20, c. 1, 
TUSP)” – Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2020;  

4. SCHEDE DI RILEVAZIONE PER LA RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE 
DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI da 
approvarsi entro il 31/12/2021  (Art. 20, c. 4, TUSP); 

 
B. di prendere atto della liquidazione avvenuta il 21.12.21 della partecipazione 

in OPEN DOT COM S.P.A.; 
 
C. di confermare, come già stabilito nelle Deliberazioni 105/2017, 324/2017, 

464/2018, 544/2019 e 683/2020 e 315/2021: 
- la richiesta di dismissione della partecipazione in CAF DO.C. S.P.A., 

inviate con Note del 12.07.2016, confermate con Note del 22.11.2018, 
del 19.03.2020 e del 10.02.2021, tutte agli atti dell’Amministrazione;  

- il riconoscimento della necessità di mantenere la propria partecipazione 
in Amos S.C. a r.l., e nel Consorzio per il Sistema Informativo (CSI 
Piemonte) Società “in house”; 

 
D. di proseguire nella realizzazione del “Piano di razionalizzazione degli 

organismi partecipati dall’A.S.L. CN1”, con la dismissione della 
partecipazione in CAF Nazionale Dottori Commercialisti S.P.A., nei tempi e 
nei modi previsti dalle norme e dallo Statuto dell’Ente;  

 
E. di trasmettere la presente Deliberazione alle Società partecipate; 
 
F. di conferire al provvedimento immediata esecutività, considerata 

l’imminente scadenza di obblighi di pubblicazione. 
 
 
 
Sottoscrizione del proponente: 

 

IL DIRETTORE S.S. Servizio Ispettivo - Segreteria Organi e Uffici Collegiali 
o suo sostituto 

Dott. Marco FULCHERI 

 
 

 

 

Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Tiziana ROSSINI Dott. Mirco GRILLO 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Giuseppe GUERRA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021Segue Deliberazione n. 00000799 del 31/12/2021


